
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 656

del 05/01/2026

ORDINANZA N. 3 DEL 05/01/2026

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI EVACUAZIONE DI ABITANTI
DA AREA A RISCHIO

Il Sindaco

 PREMESSO:
 - che la situazione delle eccezionali precipitazioni della giornata odierna ha causato una situazione 
di  rischio  diffuso  sul  territorio  comunale,  provocando  situazioni  di  pericolo  lungo  le  aree 
interessate da esondazione;
- che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una grave situazione di emergenza per il 
rischio  di  coinvolgimento  della  popolazione  e  delle  abitazioni  situate  nelle  prossime  ai  corsi 
d’acqua, nonché delle infrastrutture pubbliche e private;

VISTA la propria precedente Ordinanza n. 2 del 05/01/2026 “Attivazione del Centro Operativo 
Comunale C.O.C.”,  a  seguito del  Bollettino  Criticità  Idrogeologica ed  Idraulica  del  05.01.2026 
emesso dal Dipartimento di Protezione Civile che,prevede per la giornata del 05/01/2026, per il nost
ro  territorio, un Livello di Allerta/Criticità 
“Arancione": "moderata criticità idrogeologica per temporali”.   

VISTO  l’avviso di allertamento del sistema di Protezione Civile Regionale n. U 0002823 prot.  del 
05/01/2026 emesso dalla Regione Lazio Direzione Regionale Emergenza Protezione Civile E NUE 
112, con indicazione che per la giornata  odierna, lunedì  05  gennaio  2026, e per le successive 24-
36 ore,si prevedono sul Lazio: precipitazioni da sparse a diffuse, anche acarattere di rovescio o tem
porale. Tenuto  conto  altresì  delle  caratteristiche  spazio-temporali  delle  precipitazioni  previste  e 
della loro intensità, dello stato di saturazione dei suoli e dei livelli dei corsi d’acqua, nonché delle 
indicazioni rese disponibili dai presidi territoriali e dalla modellistica idrogeologica ed idraulica, 
della suddivisione del territorio regionale in zona di allerta. 

ATTESO:

- che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una situazione di emergenza per il rischio 
di  coinvolgimento della  popolazione,  a  serio pericolo per l'incolumità  fisica,  e  delle  abitazioni, 
nonché  delle  infrastrutture  pubbliche  e  private,  che  rende  improcrastinabile  un  intervento 
cautelativo di messa in sicurezza della popolazione interessata;

-che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza e delle persone che si trovano 
nei locali ubicati lungo le aree a maggior rischio  nelle aree interessate;



VISTO il Piano di Emergenza Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 
28/11/2016; 

RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 
provvisoria la permanenza in tutti gli edifici ricadenti nel perimetro della zona a rischio delimitata 
dagli  strumenti  comunali,  in  attesa  di  rilievi  tecnici  più  dettagliati  ed  accurati,  nonché  di  un 
miglioramento generale delle condizioni meteorologiche;

SENTITI i Tecnici e i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici (Area Tecnica) del 
Comune, in relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 05/01/2026;

DATO ATTO che è stata individuata la Palestra del Plesso scolastico G. Rodari, in via C. Collodi,1 
sita in loc. Tivoli Terme, quale struttura adibita ad ospitare le persone temporaneamente evacuate, 
che non trovino una sistemazione presso amici o parenti;

ATTESO  che  stante  l’urgenza  manifestata,  qualsiasi  indugio  nel  provvedere  a  quanto  sopra 
potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;

DATO ATTO che lo stato di evacuazione, sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale, 
viene mantenuto fino al cessato allerta, nelle zone a rischio esondazione; 

VISTI:
 - Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II;

ORDINA

 1)  DI  PROVVEDERE CON  URGENZA ALL’EVACUAZIONE IMMEDIATA E  SENZA 
INDUGIO, DELLE ABITAZIONI E/O ALTRI IMMOBILI NELLE ZONE CONSIDERATE 
A RISCHIO  nell’area sul territorio comunale in località Tivoli  Terme  per tra le seguenti vie:
- Via Vicenzo  Bellini
-Via  Giuseppe Verdi lato  dx dal civico n.40 al civico n.80 incluso;
-Via Giuseppe Verdi lato sx dal  civico n.31  al civico n.49 incluso;
- via  Domenico Scarlatti
-Largo Benedetti

2) E’ fatto obbligo alla popolazione civile residente e/o occupante gli immobili ricadenti nelle aree 
sopra individuate di evacuare immediatamente e senza indugio le abitazioni e tutti gli edifici di 
comune uso personale, familiare o di lavoro. Le persone evacuate, se non diversamente organizzate, 
potranno recarsi presso la palestra del plesso scolastico G.  Rodari sita il Loc Tivoli Terme in Via 
C.Collodi,1   ove è istituito il Punto di accoglienza per la popolazione interessata.
3) È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.



4)  La  polizia  municipale  con  l’assistenza  delle  altre  forze  di  polizia  e  dei  carabinieri,  nonché 
l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni 
mezzo possibile, della presente ordinanza. 

5) Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in 
ordine alla messa in sicurezza dell’area e della popolazione interessata. 

6) Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 e SS.MM.II, è  il dirigente comandante 
della Polizia Locale  D.ssa Eleonora Giusti;

7) Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante: pubblicazione all’Albo Pretorio, canali social, e 
sito istituzionale e tramite comunicazione diffusa sul territorio;

DISPONE

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Roma;
- di trasmettere la presente Ordinanza a: oltre che ai componenti del C.O.C., a:

 -Al Prefetto di Roma (protocollo.prefrm@pec.interno.it)
 -  All’Agenzia  di  Protezione  Civile  Regione  Lazio  (protcivilegostivoli@pec.libero.it; 
emepcnue112@pec.regione.lazio.it)
 -All’ARES 118 (co-ares118-roma@pec.ares118.it);
-All’Arma dei Carabinieri (trm21281@pec.carabinieri.it; trm29271@pec.carabinieri.it)
 -Alla ASL di Tivoli;
 -Alla Croce Rossa Italiana (crivalledellaniene@pec.it);
 -Al Dipartimento di Protezione Civile (protezionecivile@pec.governo.it);
- Alla Città Metropolitana di Roma Capitale (polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it);
 -Alla Polizia di Stato (comm.tivoli.vm@pecps.it);
 -Al Comando Vigili del Fuoco (com.salaop.roma@cert.vigilifuoco.it);
 -Alle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile presenti sul territorio comunale
- Dirigente scolastico  Tivoli  V ( rmic89000b@pec.istruzione.it);
- Alla Polizia Locale ed ai settori IV, VI, VII, VIII, X ognuno per quanto di competenza.

RENDE NOTO

-  Che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.
- Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento dalla casa comunale.

Tivoli, lì 05/01/2026 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 10 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 3 del 05/01/2026

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI EVACUAZIONE DI ABITANTI DA AREA A 
RISCHIO

Dell'Ordinanza 3 del 05/01/2026, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 05/01/2026 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


